PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ВЫБОРГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Решение

от 05 февраля 2025 года

№ 63/763
	О Плане мероприятий по обучению

членов участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий на 2025 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Выборгского муниципального района (далее – ТИК ВМР) решила:
1. Утвердить План мероприятий ТИК ВМР по обучению членов участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий на 2025 год согласно приложению (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Лысова А.Г., председателя территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района.
3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Ленинградской области.

4. Решение разместить на сайте территориальной избирательной комиссии Выборгского муниципального района - http://005.iklenobl.ru/ .
Председатель

территориальной избирательной комиссии

Выборгского муниципального района

А.Г.Лысов

МП

Секретарь

территориальной избирательной комиссии

Выборгского муниципального района

Ю.А. Трифанова

Приложение

к решению ТИК ВМР
от  05 февраля 2025 года № 63/763
ПЛАН ОБУЧЕНИЯ
членов участковых избирательных комиссий и лиц,
зачисленных в резерв составов участковых комиссий на 2025 год
	№ п/п
	Наименование и тематика мероприятия
	Категория обучающихся
	Срок исполнения
	Место

проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4
	5

	Обучающие семинары-совещания

	1
	 Обучающие семинары для членов УИК которые будут осуществлять обход избирателей « ИнформУИК»
	Члены  УИК
	июль
август
	Ленинградская область, Выборгский район, г.Выборг, ул. Крепостная, д.35, Большой зал совета депутатов
	Лысов А.Г.,
председатель ТИК ВМР;

Трифанова Ю.А., секретарь ТИК ВМР
Зименкова О.В.,

системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы»

	2
	Проведение учебы вновь назначенных членов участковых избирательных комиссий, их резервов.
	Члены (резерв) УИК
	март
август
	Ленинградская область, Выборгский район, г.Выборг, ул. Крепостная, д.35, Большой зал совета депутатов
	Лысов А.Г.,
председатель ТИК ВМР;

Трифанова Ю.А., секретарь ТИК ВМР

	3
	Лекция, самоподготовка:

Законодательство Российской Федерации о выборах.
Юридическая ответственность за нарушения законодательства Российской Федерации о выборах.

Организация и планирование деятельности УИК.

Взаимодействие УИК с вышестоящими избирательными комиссиями.
Некоторые вопросы предвыборной агитации.
	председатели, заместители председателей, секретари,

члены УИК
	Август-сентябрь
	Ленинградская область, Выборгский район, г.Выборг, ул. Крепостная, д.35, Большой зал совета депутатов
	Лысов А.Г.,
председатель ТИК ВМР;

Трифанова Ю.А., секретарь ТИК ВМР
Попова Н.В.,
член ТИК ВМР

	4
	Практическое занятие, консультация:

Делопроизводство в УИК.

Основные избирательные документы, составляемые УИК.
Порядок работы с Рабочим блокнотом УИК
	председатели, заместители председателей, секретари,

члены УИК
	Август-сентябрь
	Ленинградская область, Выборгский район, г.Выборг, ул. Крепостная, д.35, Большой зал совета депутатов
	Лысов А.Г.,
председатель ТИК ВМР;

Трифанова Ю.А., секретарь ТИК ВМР

	5
	Практическое занятие:
Информирование избирателей о проводимых выборах.

Реализация механизма «Мобильный избиратель».

Работа со списком избирателей: уточнение списка избирателей, ознакомление избирателей со списком избирателей.

Работа с отдельными категориями избирателей (находящиеся
в местах временного пребывания, работающие на предприятиях
с непрерывным циклом работы, в отношении которых в качестве меры пресечения избран домашний арест, залог или запрет определенных действий),а также военнослужащими
и избирателями с инвалидностью.
Работа с избирательными бюллетенями: получение, хранение, подготовка ко дню голосования.

Порядок рассмотрения обращений граждан.
	председатели, заместители председателей, секретари,

члены УИК
	Август-сентябрь
	Ленинградская область, Выборгский район, г.Выборг, ул. Крепостная, д.35, Большой зал совета депутатов
	Лысов А.Г.,
председатель ТИК ВМР;

Трифанова Ю.А., секретарь ТИК ВМР
Попова Н.В.,
Зам. председателя ТИК ВМР
Зименкова О.В.,

системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы»

	6
	Практическое занятие:
Проверка готовности ко дню голосования. Оборудование помещения для голосования.

Подписание председателем и секретарем УИК выверенного и уточненного списка избирателей, заверение списка избирателей печатью УИК и другие действия, связанные с завершением уточнения списка избирателей.

Работа с избирательными бюллетенями в дни голосования.

	председатели, заместители председателей, секретари,

члены УИК
	Август-сентябрь
	Ленинградская область, Выборгский район, г.Выборг, ул. Крепостная, д.35, Большой зал совета депутатов
	Лысов А.Г.,
председатель ТИК ВМР;

Трифанова Ю.А., секретарь ТИК ВМР
Зименкова О.В.,

системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы»

	7
	Практическое занятие:

Работа УИК в дни голосования.

Действия УИК до начала времени голосования.

Взаимодействие членов УИК с наблюдателями, иными лицами, имеющими право присутствовать в помещении для голосования.

Организация голосования в помещении для голосования, вне помещения для голосования.

Рассмотрение обращений избирателей, иных участников избирательного процесса.
	председатели, заместители председателей, секретари,

члены УИК
	Август-сентябрь
	Ленинградская область, Выборгский район, г.Выборг, ул. Крепостная, д.35, Большой зал совета депутатов
	Лысов А.Г.,
председатель ТИК ВМР;

Трифанова Ю.А., секретарь ТИК ВМР
Попова Н.В.,
Зам. председателя ТИК ВМР

Зименкова О.В.,

системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы»

	8
	Практическое занятие:

Подсчет голосов избирателей.

Составление протокола УИК об итогах голосования, итоговое заседание УИК.

Выдача копий протокола УИК об итогах голосования.

Представление протокола УИК об итогах голосования
и иной избирательной документации в ТИК.
	председатели, заместители председателей, секретари,

члены УИК
	Август-сентябрь
	Ленинградская область, Выборгский район, г.Выборг, ул. Крепостная, д.35, Большой зал совета депутатов
	Трифанова Ю.А., секретарь ТИК ВМР
Зименкова О.В.,

системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы»

	9
	Практическое занятие:

Профилактика, предупреждение и разрешение конфликтов
в деятельности членов избирательных комиссий.

Управление конфликтами в избирательном процессе.

Этика делового общения с участниками избирательного процесса.
	председатели, заместители председателей, секретари,

члены УИК
	Август-сентябрь
	Ленинградская область, Выборгский район, г.Выборг, ул. Крепостная, д.35, Большой зал совета депутатов
	Лысов А.Г.,
председатель ТИК ВМР
;

Попова Н.В.,
Зам. председателя ТИК ВМР

	10
	Тестирование членов УИК назначенных в новые составы комиссий с получением сертификатов
	члены УИК
	март
Август-сентябрь

	Ленинградская область, Выборгский район, г.Выборг, ул. Крепостная, д.35, помещение ТИК
	Лысов А.Г.,
председатель ТИК ВМР
Трифанова Ю.А., секретарь ТИК ВМР

Председатель территориальной избирательной комиссии                                      А.Г.Лысов